

## UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA

Procedura selettiva 2025RTT01 - Allegato n. 2 per l'assunzione di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato, presso il Dipartimento di Scienze Storiche, Geografiche e dell'Antichità per il Gruppo Scientifico Disciplinare 11/GEOG-01–GEOGRAFIA (profilo: settore scientifico disciplinare GEOG-01/A–GEOGRAFIA) ai sensi dell'art. 24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 come modificato dalla L. 79/2022, bandita con Decreto Rettorale n. 559 del 07/02/2025

### VERBALE N. 3

La Commissione giudicatrice della suddetta procedura selettiva nominata con D.R. n. 1596 del 07/04/2025 composta da:

Prof. Andrea Pase, professore di prima fascia dell'Università degli Studi di Padova  
Prof. Davide Papotti, professore di prima fascia dell'Università degli Studi di Parma  
Prof.ssa Valentina Erminia Albanese, professoressa di seconda fascia dell'Università degli Studi dell'Insubria

si riunisce il giorno 13 maggio 2025 alle ore 15.30 in forma telematica, con le seguenti modalità Zoom: Andrea Pase <andrea.pase@unipd.it>, Albanese Valentina Erminia <ve.albanese@uninsubria.it>, Davide PAPOTTI <davide.papotti@unipr.it>

I componenti della Commissione hanno visualizzato sulla piattaforma PICA la documentazione trasmessa dai candidati ai fini della partecipazione alla predetta procedura selettiva.

La Commissione dichiara che non sono pervenute rinunce da parte dei candidati.

La Commissione prende in esame tutta la documentazione inviata telematicamente.

La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione dei candidati, prenderà in considerazione e valuterà esclusivamente la documentazione relativa a titoli, pubblicazioni e curriculum vitae caricata dai candidati sulla piattaforma PICA ed in essa visibile e residente. In particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle pagine web alle quali il candidato abbia inserito link nel curriculum allegato alla domanda, se non reperibili nella domanda stessa.

La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate dai candidati non è superiore a quello massimo indicato nell'allegato al bando e cioè 12.

I candidati da valutare nella presente procedura selettiva risultano pertanto i seguenti:

1. Benetti Stefania
2. Boos Tobias
3. Cappellano Francesco
4. Caputo Maria Luisa
5. Di Quarto Fausto

6. Fissore Massimiliano
7. Lo Presti Laura
8. Masiero Francesca
9. Venturini Federico
10. Yildiz Gozde

La Commissione dichiara che tutti i titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e tutte le pubblicazioni presentate da ciascun candidato sono valutabili.

Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della Commissione o con i terzi devono essere valutate sulla base dei criteri individuati nella prima riunione.

Nessun membro della commissione ha lavori in collaborazione con i candidati.

Per i lavori in collaborazione con terzi la Commissione rileva, in base ai criteri predeterminati al verbale n. 1, che i contributi scientifici dei candidati sono enucleabili e distinguibili e unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito tutti i lavori dei candidati.

Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati la Commissione prende in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La tesi di dottorato o dei titoli equipollenti sono presi in considerazione anche in assenza delle predette condizioni.

La Commissione esprime per ciascun candidato un motivato giudizio analitico sugli elementi oggetto di valutazione e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato ove presentata, secondo i criteri e gli indicatori stabiliti nel verbale n. 1 ed una valutazione preliminare comparativa dei candidati.

A seguito della valutazione preliminare comparativa, la Commissione ammette alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica i candidati comparativamente più meritevoli indicati nell'elenco allegato al presente verbale che contiene altresì l'indicazione della sede, data e orario della discussione e della prova orale (Allegato - Elenco candidati ammessi alla discussione).

Tutta la documentazione presentata dai candidati (curricula, titoli, pubblicazioni e autocertificazioni) è stata esaminata dalla commissione.

## **GIUDIZI ANALITICI**

**Candidata Benetti Stefania**

**Motivato giudizio analitico su:**

### **Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato)**

La candidata presenta 12 pubblicazioni, di cui 9 a più nomi.

In particolare sono presenti: la tesi di dottorato, una monografia in collana geografica referata, 4 articoli in rivista in fascia A per il SSD, 3 articoli in riviste scientifiche, 3 capitoli in volumi nazionali.

Nel complesso, le pubblicazioni appaiono essere originali ed innovative, scritte con rigore metodologico, con un significativo impatto nella letteratura internazionale. Sono congruenti rispetto alle tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare, con una particolare attenzione alle problematiche ambientali. Le ricerche si declinano su diverse sfaccettature geografico-ambientali, quali: i servizi ecosistemici, la giustizia ambientale, le aree protette, i conflitti socio-ambientali, i paesaggi marini, la consapevolezza ambientale nei murales.

Il giudizio complessivo è quindi molto buono.

### **Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti**

La candidata presenta tre insegnamenti pertinenti al settore, di cui uno inferiore ai 3 CFU.

Ha inoltre una significativa attività didattico integrativa ed è relatrice/correlatrice di tre tesi magistrali.

Il giudizio complessivo è quindi molto buono.

### **Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo**

La candidata presenta in curriculum 25 pubblicazioni, comprese due brevi introduzioni, nel periodo 2016-2025, congruenti con il SSD.

Ha conseguito la laurea magistrale con lode in Analisi e gestione delle attività turistiche e delle risorse (università di Roma Sapienza) e il dottorato in Models for Economics and Finance, curriculum in Economic and Political Geography presso Roma Sapienza.

La candidata è RtdA M-GGR/02 dal 2023 presso l'università del Piemonte Orientale.

Precedentemente è stata assegnista di ricerca e borsista presso l'università di Milano

Bicocca (dal 2021). Ha partecipato o partecipa a numerosi gruppi di ricerca (9). Ha

conseguito un premio nel 2024 conferito dalla Società Geografica Italiana. E' nel comitato editoriale di una collana geografica referata.

Presenta una intensa attività come organizzatrice e come partecipante a convegni scientifici nazionali e internazionali. Ha svolto attività organizzative e di servizio pertinenti al ruolo.

Il giudizio complessivo è quindi buono.

### **Candidato Boos Tobias**

#### **Motivato giudizio analitico su:**

### **Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato)**

Il candidato presenta 12 pubblicazioni, di cui 3 a due nomi.

In particolare sono presenti: una monografia nazionale (in tedesco), una monografia internazionale, 4 articoli in rivista di Fascia A per il SSD di riferimento, 3 articoli in riviste scientifiche, 1 capitolo in volume internazionale, 2 capitoli in volume nazionale.

Nel complesso, le pubblicazioni appaiono essere originali ed innovative, scritte con rigore metodologico, con un significativo impatto nella letteratura internazionale. Sono congruenti rispetto alle tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare, con una evidente attenzione alla correlazione con gli studi antropologici. Le ricerche si declinano su tre principali filoni di ricerca: atmosfere e sfere etniche nelle comunità migranti, l'emergere dei cyberplaces, il deep mapping. I principali casi di studio sono l'Argentina e la città di Siena. Il giudizio complessivo è quindi molto buono.

### **Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti**

Il candidato presenta numerosi e diversificati insegnamenti nell'ambito disciplinare e dettaglia articolate attività didattico integrative. E' stato supervisore di numerose tesi di laurea, triennali e magistrali.

Il giudizio complessivo è quindi ottimo.

### **Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo**

Il candidato presenta un curriculum di spessore, con 41 pubblicazioni, nel periodo 2013-2024 (due in stampa), congruenti con il SSD.

Consegue la laurea triennale in geografia, la laurea specialistica in geografia umana e il dottorato di ricerca in geografia sociale e culturale sempre presso l'università di Magonza. Dal 2021 è RtdA presso la Libera Università di Bolzano-Bozen. E' stato ricercatore a tempo determinato dal 2010 al 2017 presso l'università di Magonza.

Ha conseguito nel 2023 la ASN per la seconda fascia. Non si evince dal curriculum il conseguimento di premi.

Fa parte di 5 gruppi di ricerca nazionali o internazionali. E' stato PI di un progetto di ricerca nazionale (Mainz University).

Presenta una intensa attività organizzativa di convegni e sessioni e ha partecipato a un notevole numero di conferenze nazionali e internazionali in qualità di relatore.

Ricopre attività istituzionali e di servizio.

Il giudizio complessivo è quindi molto buono.

### **Candidato Cappellano Francesco**

#### **Motivato giudizio analitico su:**

#### **Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato)**

Il candidato presenta 12 pubblicazioni, di cui 1 a nome singolo, 3 a due nomi, 4 a tre nomi, 2 a quattro nomi, 2 a cinque nomi.

In particolare sono presenti: 5 articoli in rivista di Fascia A per il SSD di riferimento, 6 articoli in riviste scientifiche, 1 capitolo in volume internazionale.

Nel complesso, le pubblicazioni appaiono essere solidamente costruite e portatrici di uno sguardo scientifico innovativo, scritte con adeguato rigore metodologico, con un significativo impatto nella letteratura internazionale. Sono congruenti rispetto alle tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare, con una particolare concentrazione sui border studies, sulle politiche di innovazione, sulle sfide imprenditoriali.

Il giudizio complessivo è quindi ottimo.

#### **Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti**

Il candidato presenta 3 corsi senza indicazioni di CFU/ore. 2 corsi presentati non sono di argomento geografico. Il candidato è stato inoltre relatore di 6 tesi magistrali. Il giudizio complessivo è buono.

#### **Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo**

Il candidato presenta un curriculum di pubblicazioni di prestigio, sia pur con un numero non altissimo: 19, comprese nel periodo 2014-2024, congruenti con il SSD. Consegue la laurea in Ingegneria per l'Ambiente e il Territorio presso l'Università "Sapienza" di Roma, e il dottorato di ricerca in "Urban Regeneration and Economic Development" presso l'Università "Mediterranea" di Reggio Calabria. E' stato Marie-Curie Fellow nell'azione Marie-Curie Sklodowska del programma Horizon 2020. Non si evince dal curriculum il conseguimento di premi.

Ha conseguito nel 2024 la ASN per la seconda fascia.

Ha partecipato a diversi programmi di ricerca internazionali, tra cui, alcuni in qualità di Project Manager (università di Kiel) o di Principal Investigator (università di Victoria in Canada e Western Washington University -USA). Ha collaborato con il gruppo SUM presso la Scuola Superiore Sant'Anna di Pisa.

Ha svolto attività organizzativa di convegni e sessioni e ha partecipato a un cospicuo numero di conferenze internazionali in qualità di relatore.

Ricopre attività di collaborazione con vari enti nazionali e internazionali in qualità di esperto.

Il giudizio complessivo è quindi buono.

#### **Candidata Caputo Maria Luisa**

##### **Motivato giudizio analitico su:**

##### **Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato)**

La candidata presenta 12 pubblicazioni, tutte a più nomi a parte la tesi di dottorato. Più precisamente si tratta, oltre alla tesi di dottorato, di: 1 articolo su rivista scientifica, 5 capitoli su volumi internazionali, 5 deliverable o rapporti di ricerca (categoria "altro"). Nel complesso, le pubblicazioni appaiono essere ben costruite, scritte con rigore metodologico, con rilevabile impatto nella letteratura internazionale, seppur in buona misura nella forma di deliverable o rapporti di ricerca. Sono congruenti rispetto alle tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare. I temi di ricerca trattano di migrazioni, di povertà ed esclusione, di integrazione delle zone marginali. Un focus particolare è inoltre dedicato alle comunità ebraiche.

Il giudizio complessivo è quindi sufficiente.

##### **Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti**

La candidata presenta una consistente attività di insegnamento, svolta nelle università francesi dell'area parigina. Ha inoltre attività di didattica integrativa, anche come relatrice di tesi.

Il giudizio complessivo è ottimo.

**Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo**

La candidata ha conseguito la laurea magistrale in antropologia e quella in geografia all'università di Bologna e quindi il dottorato alla Sorbona in geografia. Ha ottenuto la qualificazione di Maitre de Conférence in Geografia nel 2025. È assegnista di ricerca presso l'università di Parma dal 2020. Non è indicata nel curriculum attribuzione di premi.

Presenta una "bibliografia selezionata" di 17 pubblicazioni, per il periodo 2013-2023 (tre in stampa), congruenti con il SSD. In particolare, oltre alla tesi di dottorato, sono presenti 4 articoli in riviste scientifiche, 5 capitoli in volumi internazionali e 7 "deliverable" o rapporti di ricerca.

Discreta la partecipazione a conferenze internazionali: 16 dal 2012 al 2024. Fa o ha fatto parte di alcuni gruppi o progetti di ricerca. Non sono indicate in curriculum attività istituzionali attinenti al ruolo.

Il giudizio complessivo è quindi insufficiente.

**Candidato Di Quarto Fausto**

**Motivato giudizio analitico su:**

**Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato)**

Il candidato presenta 12 pubblicazioni, di cui 5 a più nomi. In particolare sono presenti: 4 articoli in riviste di fascia A, 1 in rivista scientifica, 2 capitoli in volumi internazionali, 4 capitoli in volumi nazionali, 1 recensione. Nel complesso, le pubblicazioni appaiono essere originali ed innovative, scritte con rigore metodologico, con un buon impatto nella letteratura internazionale. Sono congruenti rispetto alle tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare. I temi affrontati sono diversi, con un'accentuazione particolare per gli studi urbani (gestione delle risorse naturali, uso degli spazi pubblici) e sull'ambiente.

Il giudizio complessivo è quindi buono.

**Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti**

Il candidato presenta due insegnamenti da 3 cfu. Inoltre ha anche attestazione di attività seminariali e di co-tutela di 3 tesi magistrali.

Il giudizio è quindi buono.

**Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo**

Il candidato presenta una laurea magistrale in Geografia e processi territoriali a Bologna e un dottorato in Urban studies all'università di Milano-Bicocca. È attualmente assegnista di ricerca presso l'Università di Palermo ed è stato assegnista di ricerca presso l'Università di Milano Bicocca per due anni. Ha avuto 3 esperienze di visiting research all'estero (Svezia, Portogallo e Brasile). Dal curriculum non emerge l'attribuzione di premi. Presenta 16 pubblicazioni nel periodo 2016-2025, congruenti con il SSD: la tesi di

dottorato, un volume in corso di stampa, 5 articoli in fascia A (di cui uno in stampa), 1 in rivista scientifica, 2 capitoli in volumi internazionali, 5 capitoli in volumi nazionali, 1 recensione in rivista.

Discreta la partecipazione a convegni nazionali e internazionali: 15 nel periodo 2015-2024. Sono desumibili dal curriculum tre partecipazioni a gruppi di ricerca. Non sono indicate in curriculum attività istituzionali attinenti al ruolo.

Il giudizio complessivo è quindi insufficiente.

## **Candidato Fissore Massimiliano**

### **Motivato giudizio analitico su:**

#### **Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato)**

Il candidato presenta tre pubblicazioni, tra cui la tesi di dottorato. Gli altri due prodotti sono capitoli in libri internazionali. Riguardanti forme alternative di turismo e mobilità, le pubblicazioni sono congruenti rispetto al SSD e appaiono originali.

Il giudizio complessivo è insufficiente.

#### **Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti**

Il candidato presenta una docenza a contratto di 20 ore e una seconda di durata non specificata, attinenti alla disciplina. Sono indicate attività di supporto didattico.

Il giudizio complessivo è sufficiente.

#### **Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo**

Il candidato presenta un curriculum iniziale, con quattro pubblicazioni di carattere geografico, compresa la tesi di dottorato, e una in stampa. Partecipa a due gruppi di ricerca, legati agli assegni ottenuti. Ridotta finora la partecipazione a convegni e seminari.

Non risultano premi né attività istituzionali attinenti al ruolo.

Il giudizio complessivo è insufficiente.

## **Candidata Lo Presti Laura**

### **Motivato giudizio analitico su:**

#### **Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato)**

La candidata presenta 12 pubblicazioni, di cui due a due autori.

In particolare sono presenti: una monografia in collana geografica peer reviewed, 7 articoli in rivista di Fascia A per il settore concorsuale, 4 capitoli in volumi internazionali.

Nel complesso, le pubblicazioni appaiono essere molto originali ed innovative, scritte con notevole rigore metodologico. Hanno un più che rilevante impatto nella letteratura internazionale. Sono congruenti rispetto alle tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare. Le ricerche affrontano principalmente argomenti di cartografia culturale e umanistica, quali la relazione fra migrazioni e cartografie critiche, lo studio critico della cartografia coloniale italiana, i rapporti fra media e migrazioni e gli immaginari spaziali dell'Antropocene. Il giudizio complessivo è quindi eccellente.

### **Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti**

La candidata presenta quattro contratti annuali di insegnamento da 6 o più cfu e uno da 3 cfu. Inoltre è stata titolare di tre attività didattico-integrative, curatrice di seminari e cicli di attività seminariali, e ha tenuto lezioni e seminari presso corsi di laurea nazionali e internazionali e presso corsi di dottorato e scuole di alta formazione.

Il giudizio complessivo è quindi ottimo.

### **Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo**

La candidata presenta un curriculum di notevole spessore, con 46 pubblicazioni nell'arco temporale 2018-2025 (di cui una in stampa), congruenti con il SSD.

Si laurea in Lettere Moderne, indirizzo storico-geografico, nel 2011, triennale, Università di Palermo, con 110/110 e lode, per conseguire nello stesso Ateneo, nel 2013, la Laurea Magistrale in Studi Storici, Antropologici e Geografici, sempre con 110/110 e lode.

Consegue il titolo di dottore di ricerca in Studi Culturali Europei/Europäische Kulturstudien, nel 2017, con l'eccellenza e il titolo di Doctor Europaeus. Ha vinto il Premio FrancoAngeli per la miglior tesi di dottorato in geografia.

Dal 2019 è assegnista di ricerca presso l'Università di Padova. Dal 2024 è RtdA presso l'Università di Padova.

Ha l'Abilitazione Scientifica nazionale, Fascia II, ottenuta nel 2023. È membro del board di due riviste di fascia A del settore concorsuale. Attivissima in gruppi di ricerca internazionali e nazionali (16 complessivi, tra coordinatrice e partecipante), ha organizzato numerose iniziative scientifiche e partecipato come relatrice a un grande numero di convegni internazionali e nazionali. Presenta attività istituzionali attinenti al ruolo.

Il giudizio complessivo è quindi eccellente.

### **Candidata Masiero Francesca**

#### **Motivato giudizio analitico su:**

#### **Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato)**

La candidata presenta solo la tesi di dottorato, non di argomento geografico.

Il giudizio complessivo è quindi insufficiente.

#### **Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti**

La candidata non presenta attività didattiche pertinenti al settore.

Il giudizio complessivo è quindi insufficiente.

### **Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo**

La candidata, con formazione nel campo letterario e degli studi rinascimentali, non presenta pubblicazioni pertinenti al settore. Non partecipa a gruppi di ricerca pertinenti al settore e non segnala attività convegnistiche e seminariali di attinenza disciplinare.

Il giudizio complessivo è quindi insufficiente.

## **Candidato Venturini Federico**

### **Motivato giudizio analitico su:**

#### **Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato)**

Il candidato presenta 12 pubblicazioni, di cui 7 a due autori ed 1 a tre autori.

In particolare sono presenti: 6 articoli in rivista di Fascia A per il settore concorsuale, 2 articoli in riviste internazionali non presenti nell'elenco ANVUR delle riviste scientifiche, 1 capitolo in volume internazionale, 2 capitoli in volumi nazionali.

Nel complesso, le pubblicazioni sono coerenti al settore scientifico-disciplinare e scientificamente appropriate. Le ricerche affrontano principalmente il problema della riduzione della produzione dei rifiuti, il ruolo dei movimenti sociali e le pratiche partecipative quali i Contratti di fiume. Il giudizio complessivo è quindi molto buono.

#### **Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti**

Il candidato presenta un incarico di docenza presso il Collegio internazionale "Ca' Foscari" di Venezia, numerosi seminari e lezioni tenuti presso istituzioni universitarie italiane e straniere e attività didattiche integrative svolte principalmente presso l'università di Leeds, nel Regno Unito. Il candidato è stato inoltre correlatore di tesi sia a livello triennale che a quello di magistrale, e correlatore di una tesi di dottorato presso l'Istituto Universitario di Architettura di Venezia. Il giudizio complessivo è pertanto più che sufficiente.

#### **Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo**

Il candidato presenta 34 pubblicazioni fra articoli su rivista con referaggio e saggi in opere collettanee, unitamente a 2 report e 3 recensioni, tutte pubblicate fra 2014 e 2024. Le pubblicazioni presentano coerenza con il settore scientifico disciplinare; molte di esse riguardano argomenti correlati alla gestione dei rifiuti e ai movimenti sociali in contesto urbano.

Il candidato ha ottenuto una laurea triennale in filosofia ed una laurea specialistica in Filosofia Teoretica, Morale, Politica ed Estetica presso l'Università degli Studi di Trieste. Una seconda laurea specialistica in Storia e Civiltà Europee è stata ottenuta presso l'ateneo di Udine. Il dottorato di ricerca in geografia è stato ottenuto all'estero, presso l'università di Leeds, nel Regno Unito. Dal curriculum non risulta l'assegnazione di premi. Il candidato ha ottenuto diversi assegni di ricerca presso l'Università degli Studi di Udine, ed è stato membro associato di due progetti di ricerca internazionali. Fa inoltre parte del comitato di redazione di una rivista di fascia A per il settore scientifico pertinente. Ha partecipato a numerosissimi seminari e convegni nazionali e internazionali in qualità di relatore e di organizzatore. Presenta iniziative assimilabili ad attività istituzionali, organizzative e di servizio, pertinenti al ruolo. Il giudizio complessivo è dunque buono.

## **Candidata Yildiz Gozde**

### **Motivato giudizio analitico su:**

#### **Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato)**

La candidata presenta 12 pubblicazioni, 7 a più nomi. In particolare sono presenti: 1 monografia (referata, collana non geografica), 4 articoli in rivista di Fascia A per il settore concorsuale, 1 recensione in rivista in fascia A per il SSD, 3 articoli in riviste scientifiche, 2 contributi in volumi nazionali, 1 contributo in atti di convegno.

Parte delle pubblicazioni appaiono originali ed innovative, con un buon impatto nella letteratura internazionale. Altre sono di impronta relativa all'architettura e all'urbanistica (8 sono parzialmente congruenti con il settore concorsuale). La congruenza rispetto alle tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare è quindi parziale. Le ricerche affrontano principalmente tematiche di riuso del patrimonio, in particolare edilizio industriale e di istituti sanitari, con attenzione ai processi partecipativi. Il giudizio complessivo è quindi più che sufficiente.

### **Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti**

La candidata indica due insegnamenti attinenti al settore scientifico disciplinare (6 o più CFU). Presenta inoltre una significativa attività didattica integrativa, gestendo laboratori con gli studenti. Ha svolto servizi di orientamento e di supporto alla supervisione di tesi di laurea triennale.

Il giudizio complessivo è quindi buono.

### **Curriculum complessivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo**

La candidata presenta 29 pubblicazioni, oltre a 8 prodotti in pop-up magazines o newspapers o in altre categorie, nel periodo 2016-2025 (5 in stampa). In parte significativa le collocazioni e i temi di ricerca escono dallo specifico ambito del SSD. Si riscontra quindi la continuità ma non la piena congruenza delle pubblicazioni al settore concorsuale.

Ottiene il Bachelor's degree in architettura alla Gazi University (quadriennale) nel 2013. Quindi un Master in Conservation of Cultural Heritage in Architecture al METU di Ankara nel 2017. Consegue nel 2022 il dottorato in Architectural and Landscape Heritage, Politecnico di Torino, con lode. È stata visiting researcher in università italiane e straniere. Dal 2022 è assegnista di ricerca presso l'università di Siena (in particolare dal 2024 è inserita in un progetto pienamente attinente al SSD).

Indica riconoscimento di premi, ma non di ambito geografico.

La candidata è stata ed è membro di gruppi di ricerca, anche internazionali (8 in tutto). Ha partecipato come relatrice a molti convegni internazionali e nazionali ed è stata organizzatrice di iniziative convegnistiche ed espositive a livello nazionale, seppur -in diversi casi- su aspetti e temi esterni al settore scientifico disciplinare. Presenta attività istituzionali, organizzative e di servizio, pertinenti al ruolo. Il giudizio complessivo è quindi sufficiente.

### **Valutazione preliminare comparativa dei candidati**

I candidati Lo Presti Laura, Boos Tobias, Cappellano Francesco, Benetti Stefania, Venturini Federico, Yildiz Gozde sono valutati comparativamente più meritevoli per la qualità delle pubblicazioni, per la consistenza dell'attività didattica e per la solidità del curriculum e gli stessi sono tutti ammessi alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica (Allegato - Elenco candidati ammessi alla discussione).

La seduta termina alle ore 17.30.

Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di concordare con quanto verbalizzato.

Padova, 13 maggio 2025

I Commissari

Prof. Andrea Pase presso l'Università degli Studi di Padova

Prof. Davide Papotti presso l'Università degli Studi di Parma

Prof.ssa Valentina Erminia Albanese presso l'Università degli Studi dell'Insubria

## UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA

Procedura selettiva 2025RTT01 - Allegato n. 2 per l'assunzione di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato, presso il Dipartimento di Scienze Storiche, Geografiche e dell'Antichità per il Gruppo Scientifico Disciplinare 11/GEOG-01–GEOGRAFIA (profilo: settore scientifico disciplinare GEOG-01/A–GEOGRAFIA) ai sensi dell'art. 24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 come modificato dalla L. 79/2022, bandita con Decreto Rettorale n. 559 del 07/02/2025

### **Allegato al Verbale n. 3**

#### **ELENCO CANDIDATI AMMESSI ALLA DISCUSSIONE**

Lo Presti Laura  
Boos Tobias  
Cappellano Francesco  
Benetti Stefania  
Venturini Federico  
Yildiz Gozde

#### **CALENDARIO**

I candidati sono convocati il giorno 5 giugno alle ore 15.30 per via telematica. La commissione definisce fin d'ora le modalità telematiche da adottare: conference call a mezzo Zoom.

<https://unipd.zoom.us/j/86361655532?pwd=DCDG8FOwKtk21Jub0B00VEKM9zV8IM.1>

ID riunione: 863 6165 5532

Codice d'accesso: 425250

Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di concordare con quanto verbalizzato.

Padova, 13 maggio 2025

I Commissari

Prof. Andrea Pase presso l'Università degli Studi di Padova

Prof. Davide Papotti presso l'Università degli Studi di Parma

Prof.ssa Valentina Erminia Albanese presso l'Università degli Studi dell'Insubria